
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 752, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
01/08/2023. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.07.17.14311-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor RICARDO BRITO DA SILVA, Assessor Técnico – Nível III -
Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até  o município de Tartarugalzinho/AP, para
auxiliar o Corregedor-Geral na correição ordinária no Núcleo Regional do referido município,
no dia 01/08/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 753, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
27/07/2023. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.07.26.14444-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDUARDO MAGNO GÓES SOTÃO, Assessor Jurídico Nível
II - Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até o município de Porto Grande/AP, para
auxiliar o Defensor Público-Auxiliar da Corregedoria-Geral na correição ordinária no Núcleo
Regional do referido município, no dia 27/07/2023.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
27/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 754, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  do  Defensor  Público
Auxiliar  da  Corregedoria-Geral,  até  o
município de Amapá/AP, no dia 01/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.07.26.14458-11/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da  Corregedoria-Geral
LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de  Amapá/AP, no dia  01/08/2023, para
realização de correição ordinária no Núcleo Regional do referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 755, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  do  Corregedor-Geral
da  Defensoria  Pública  do  Estado do Amapá,
até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia
01/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.26.14459-11 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar o deslocamento do Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS, até o município de Tartarugalzinho/AP, no dia
01/08/2023,  para  realização  de  Correição  Ordinária  no  Núcleo  Regional  da  DPE-AP,  no
referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 756 DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Delean dos Santos  Gonçalves  para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da  Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a  contar  de  02  de  agosto
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 757, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais  do  contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00552  com  a  empresa NORTE
MÓVEIS  EQUIPAMENTOS  E  SERVIÇOS
LTDA,  do  Processo  n.º  3.00000.241/2022-
DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores Demétrio Brazão Monteiro –  Coordenador de Serviços
Gerais – Coordenadoria de Serviços Gerais-DPE/AP e Suely Maria Coelho Coutinho, para
atuarem como fiscais  do  Contrato firmado por  Nota  de  Empenho  n.º  2023NE000552  do
Processo  n.º  3.00000.241/2022–DPE-AP, da empresa NORTE MÓVEIS EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 14.572.661/0001-10, que trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE  CONSUMO  (COPOS)  PARA ATENDER  ÀS  NECESSIDADES  DA DEFENSORIA
PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE/AP.  A  vigência  será  de  01/08/2023  a
31/07/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 758, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
28/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.17.14321-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WELISSON THIAGO RABELLO FIGUEIREDO, Assessor
Técnico Nível III – Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-AP,  para se deslocar
até o município de Ferreira Gomes/AP, no dia 28/07/2023, para apoio técnico na instalação de
novo link de internet para atender as necessidades da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 759, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
22/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.19.14390-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MANOEL TADEU DA SILVA, para se deslocar até o município
de Porto Grande/AP, no dia 22/07/2023, para atender às necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Amapá no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 760, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro  de  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Calçoene/AP,  no
período de 04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.06.29.13891-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe da Divisão de
Imagens  e  Fotografia/Coordenadoria  de  Comunicação/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município de Calçoene/AP, no período de 04/08/2023 a 05/08/2023, para acompanhamento e
registro de mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 761, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município de Cutias/AP, no dia 27/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.26.14481-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  GEOVANI  LEÃO  LOUREIRO, para  se  deslocar  até  o
município  de  Cutias/AP,  no  dia  27/07/2023,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
27/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 762, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
27/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14490-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar  o  servidor  GIULLIANO DA SILVA PICANÇO, para se deslocar até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia  27/07/2023,  para  atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
27/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 763, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
28/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.26.14480-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  MARCOS VINÍCIUS MORAES DE ARAÚJO,  Chefe do
Departamento de Engenharia/DPE-AP, para se deslocar até o município Ferreira Gomes/AP,
no dia 28/07/2023, para acompanhamento dos serviços de manutenção predial  na sede da
DPE/AP no referido município.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua  publicação,  com efeitos a  contar de
28/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 764, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de policial militar para se deslocar
até o município de Calçoene/AP, no período de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14517-14/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  RIVALDO DA SILVA GONÇALVES, para se deslocar até o
município de Calçoene/AP, no período de 04/08/2023 a 05/08/2023, para realizar a segurança
das defensoras, defensores, servidoras, servidores públicos e assistidos durante realização de
mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 765, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  Defensor  Público
Auxiliar  da  Corregedoria-Geral,  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
27/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.07.26.14457-11 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da  Corregedoria-Geral
LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de Porto Grande/AP no dia 27/07/2023,
para  realização  de  Correição  Ordinária  no  Núcleo  Regional  da  DPE-AP,  no  referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 27/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 766, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município  de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14502-12/DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  KELLY  MARILYN  COSTA  CARDOSO,  Chefe  de
Departamento – Divisão de Atendimento Inicial/DPE-AP, para se deslocar até o município de
Calçoene/AP, no período de 04/08/2023 a 05/08/2023, para auxílio na realização de mutirão
de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 767, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14501-14 – DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar o servidor  ADERLAN MACHADO BARBOSA,  para se deslocar até  o
município  de Calçoene/AP,  no período de 04/08/2023 a 05/08/2023,  para participação em
mutirão de atendimentos da DPE-AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, em 02 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 768, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensora Pública de 2ª Classe
para Classe Especial da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º -  Promover à Classe Especial da Carreira de Defensor Público do Estado
do  Amapá,  a  Defensora  Pública  Nicole  Vasconcelos  Lima,  matrícula  41-1,  em
preenchimento  à vaga disponível  de  Classe  Especial,  pelo  critério  de
merecimento,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 769, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensora Pública de 1ª Classe
para  2ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º01/2023/DPE-AP  abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  2ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá, a  Defensora Pública  Helena Lucia Romero dos Santos ,  matrícula 374-
1,  em  preenchimento  à  primeira  vaga disponível  de  2ª  Classe,  pelo  critério  de
merecimento,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 770, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensora Pública de 1ª Classe
para  2ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  2ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá, a Defensora Pública Fabiana Anezia Cunha de Paula , matrícula 372-1,
em  preenchimento  à segunda  vaga disponível  de  2ª  Classe,  pelo  critério  de
antiguidade,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 771, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção  de  Defensor  Público  de  1ª  Classe
para  2ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  2ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá,  o  Defensor  Público  Pedro  Vinicius  Ferreira  Pinto , matrícula  401-1,
em  preenchimento  à terceira  vaga disponível  de  2ª  Classe,  pelo  critério  de
merecimento,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 772, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensor Público à 1ª Classe da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  1ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá, o Defensor Público José Augusto Norat Bastos Filho , matrícula 621-1,
em  preenchimento  à primeira  vaga disponível  de  1ª  Classe,  pelo  critério  de
antiguidade,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 773, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensor Público à 1ª Classe da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  1ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá,  o  Defensor  Público  Ramon  Simões  de  Souza , matrícula  620-1,  em
preenchimento  à segunda  vaga disponível  de  1ª  Classe,  pelo  critério  de
merecimento,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 774, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensor Público à 1ª Classe da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  1ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá, o Defensor Público André Felipe , matrícula 622-1, em preenchimento à
terceira  vaga disponível  de  1ª  Classe,  pelo  critério  de  antiguidade,  prevista  no
7º  concurso  de  promoção na  carreira  de  Defensor  Público  do  estado do Amapá,
acerca  do  provimento  de  cargos  vagos  de  Defensor  Público  de  Classe  Especial,
2ª  Classe  e  1ª  Classe  da Defensoria  Pública  do Estado,  nos  termos do  Edital  de
Promoção nº  01/2023 –  DPE/AP,  publicado no Diário  Eletrônico  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº100, de 05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 775, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Promoção de Defensor Público à 1ª Classe da
Defensoria Pública do Estado do Amapá.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Edital de Promoção n.º 01/2023/DPE-AP, de 05 de junho de 2023, que
dispõe sobre o 7º concurso de promoção na carreira de Defensor Público do estado do Amapá,
acerca do provimento de cargos vagos de Defensor Público de Classe Especial, 2ª Classe e 1ª
Classe da Defensoria Pública do Estado;

CONSIDERANDO  que  o  Edital  de  Promoção  n.º  01/2023/DPE-AP abriu  concurso  de
promoção para  01 (uma) vaga para Classe Especial,  03 (três)  vagas para 2ª  Classe,  e  05
(cinco) vagas para 1ª Classe da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Promover  à  1ª  Classe  da  Carreira  de  Defensor  Público  do  Estado  do
Amapá,  o  Defensor  Público  Rodrigo  Dias  Saraiva , matrícula  661-1,  em
preenchimento  à quarta  vaga disponível  de  1ª  Classe,  pelo  critério  de
merecimento,  prevista  no  7º  concurso  de  promoção  na  carreira  de  Defensor
Público do estado do Amapá, acerca do provimento de cargos vagos de Defensor
Público  de  Classe  Especial,  2ª  Classe  e  1ª  Classe  da  Defensoria  Pública  do
Estado,  nos  termos  do Edital  de  Promoção  nº  01/2023  –  DPE/AP,  publicado no
Diário Eletrônico  da Defensoria  Pública do  Estado do Amapá,  edição nº100,  de
05 de junho de 2023.

Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 776, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado através das Notas de empenho, com a
empresa GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA
do Processo nº 3.00000.151/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores, MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE,  Chefe  do
Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS  FERREIRA,  Assessor
Técnico Nível I - Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP,  para atuarem como fiscais do
contrato firmado através de notas de empenho nº 2023NE00561, 2023NE00562, do Processo
nº 3.00000.151/2023– DPE-AP, da empresa GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA que trata do
serviço de manutenção regular veicular de 10.000 km - COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS
SANDERO S EDITION - PLACAS: SAK8H43, com vigência de 02/08/2023 à 01/08/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
02/08/2023. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 777, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar, a pedido,  Adriele Priscila Sales Aragão Pinheiro , do cargo
em  comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-2 , da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar
de 31 de julho de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 31/07/2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 778, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar  até o
município  de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14503-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor WILLIAM FERREIRA DUARTE, Assessor Técnico Nível II –
Departamento de Atendimento Multidisciplinar/DPE-AP, para se deslocar até o município de
Calçoene/AP, no período de 04/08/2023 a 05/08/2023, para auxílio na realização de mutirão
de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 779, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até os
municípios  de  Tartarugalzinho/AP  e
Amapá/AP, no dia 01/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14531-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  EDMILSON  DO  ESPÍRITO  SANTO  GOMES, para  se
deslocar  até  os  municípios  de  Tartarugalzinho/AP e  Amapá/AP,  no  dia  01/08/2023,  para
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
01/08/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 780, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14520-14-DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  DEMÉTRIO  BRAZÃO  MONTEIRO,  Coordenador  de
Serviços  Gerais  –  Coordenadoria  de  Serviços  Gerais/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de Calçoene/AP,  no  período  de  04/08/2023  a  05/08/2023,  para  conduzir  os
trabalhos na área de serviços gerais em mutirão de atendimentos da DPE-AP, no referido
município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 781, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar até o
município  de  Calçoene/AP,  no  período  de
04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14534-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRID VALÉRIA TEIXEIRA SOARES, Coordenadora de
Cerimonial e Eventos/DPE-AP, para se deslocar até o município de Calçoene/AP, no período
de 04/08/2023 a 05/08/2023,  para organização, coordenação e acompanhamento do mutirão
de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 782, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidor para se deslocar até o
município  de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia
28/07/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.27.14536-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se
deslocar  até  o  município  de  Ferreira  Gomes/AP,  no  dia  28/07/2023,  para  atender  as
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
28/07/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 783, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  servidores  da  DPE/AP  para
atuação  em  mutirão  de  atendimentos  da
instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 05 de agosto do corrente ano, no município de Calçoene/AP;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no dia 05 de agosto de 2023, no município de Calçoene/AP.

Coordenadoria de Atendimento

Nº NOME

01 Aderlan Machado Barbosa

02 Darquiliane Nunes

03 Edilena Gonçalves Dias

04 Kelly Marilyn Costa Cardoso

05 William Ferreira Duarte 

Departamento de Transportes

Nº NOME

01 Francisco Fonseca dos Santos

02 Mario Hilberto Freitas Freire

03 Manoel Tadeu da Silva

Coordenadoria de Comunicação
Nº NOME

01 Bianca Liane Barreto Façanha

02 Ingra Vale Queiroz Tadaiesky

  



PÁGINA: 033 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
Nº NOME

01 Elicarlos de Oliveira Araújo

02 Sávio Pires Cordeiro

03 Walter da Silva Araújo Filho

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos
Nº NOME

01 Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias

Segurança Institucional: 
Nº NOME

01 Rivaldo da Silva Gonçalves

Coordenadoria de Serviços Gerais:
Nº NOME

01 Demétrio Brazão Monteiro

Art.2º. Conceder  01  (um)  dia  de  folga  compensatória  aos  servidores  mencionados  nesta
portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 05 de agosto de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 034 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 784, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Publiciza  deslocamento  de  Defensor  Público
Auxiliar  da  Corregedoria-Geral,  até  o
município  de  Pedra  Branca/AP,  no  dia
18/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico n.º 2023.07.28.14550-12 DPE-AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  o  deslocamento  do  Defensor  Público  Auxiliar  da  Corregedoria-Geral
LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de Pedra Branca/AP no dia 18/08/2023,
para  realização  de  Correição  Ordinária  no  Núcleo  Regional  da  DPE-AP,  no  referido
município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 035 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 785, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  auxílio na
realização  do  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Calçoene/AP  no
período de 04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.28.14560-14-DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º.  Designar  o  servidor  ELICARLOS  DE  OLIVEIRA  ARAUJO,  Chefe  do
Departamento de Manutenção e Suporte – Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DPE-
AP, para se deslocar até o município de Calçoene/AP no período de 04/08/2023 a 05/08/2023,
para auxílio na realização do mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 036 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 786, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  servidor  para  auxílio na
realização  do  mutirão  de  atendimentos  da
DPE/AP,  no  município  de  Calçoene/AP  no
período de 04/08/2023 a 05/08/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.07.28.14561-14-DPE/AP;

R E S O L V E: 

Art.  1º.  Designar  o  servidor  WALTER  DA  SILVA  ARAUJO  FILHO,  Chefe  do
Departamento de Sistemas e Banco de Dados/DPE-AP, para se deslocar  até o município de
Calçoene/AP no período de 04/08/2023 a 05/08/2023, para auxílio na realização do mutirão
de atendimentos da DPE/AP no referido município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 037 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 787, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Designação de servidora para se deslocar  até
os municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória
do  Jari/AP,  no  período  de  29/08/2023  a
31/08/2023. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2022.07.22.6753-11/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  IRENE ROSA DE SOUZA BEZERRA FERREIRA, Chefe
de Gabinete - Corregedoria-Geral/DPE-AP, para se deslocar até os municípios de Laranjal do
Jari/AP e Vitória  do Jari/AP, para auxiliar o  Corregedor-Geral  na Correição Ordinária  da
Defensoria  Pública  nos  Núcleos  Regionais  dos  referidos  municípios,  no  período  de
29/08/2023 a 31/08/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 03 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 038 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 322, DE 3 DE AGOSTO DE 2023.

Designações de defensores públicos substitutos. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.07.28.14574-12-DPE/AP, 

CONSIDERANDO a sessão plenária, nos autos do processo nº 0002603-50.2021.8.03.0002,
na 1ª Vara Criminal e Tribunal do Júri da Comarca de Santana, no dia 9 de agosto de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  os  defensores  públicos  substitutos  ANDRÉ  FELIPE  e  SILVIA
PITTIGLIANI,  para atuar na Sessão de Julgamento,  marcada nos autos do  Processo n.º
0002603-50.2021.8.03.0002, em trâmite na 1ª Vara Criminal e Tribunal do Júri da Comarca
de Santana, no dia 9 de agosto de 2023.

Art. 2º.  Designar  o  defensor  público  substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT  BASTOS
FILHO, para atuar nas Audiências de Instrução e Julgamento da 2ª Vara Criminal de Santana,
no dia 17 de agosto de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 3 de agosto de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 039 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 323, DE 3 DE AGOSTO DE 2023.

Designação  de  defensor  público
substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023. 08.01.14653-12- DPEAP, 

CONSIDERANDO que o Núcleo Regional de Oiapoque conta com apenas o defensor titular
da 2ª Defensoria de Oiapoque, em acumulação extraordinária na 1ª Defensoria de Oiapoque,
tendo em vista que atua como defensor do autor na referida ação, solicita a indicação de
defensor público substituto para atuação,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 312, de 26 de julho de 2023, que designou o Defensor
Público GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL, para acumulação extraordinária
no exercício das atribuições na 1ª Defensoria de Oiapoque, sem prejuízo em suas atribuições
ordinárias, no período de 1 de agosto a 3 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  716, de  26  de  maio  de  2022-DPE/AP,  que  nomeou
RODRIGO DIAS SARAIVA, para  exercer  o  cargo de  Provimento  Efetivo  de  Defensor
Público Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o defensor público substituto RODRIGO DIAS SARAIVA, para atuar na
defesa  da  parte  ré, ZIONE AMORIM DE PAIVA, durante  todo  o  trâmite  do  feito,  no
Processo n.º  0001583-32.2023.8.03.000,  com audiência marcada para o dia  4 de agosto de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 3 de agosto de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 040 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA Nº 324, DE 3 DE AGOSTO DE 2023. 

Designação de defensora pública 
substituta. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022, 

CONSIDERANDO  a Portaria  nº  249, de 01 de fevereiro de 2022, que nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta  SILVIA PITTIGLIANI,  para a realização
das audiências de custódias na Central de Audiências de Custódia de Macapá,  no dia 3 de
agosto de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 3 de agosto de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 041 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 376, DE 07 DE JULHO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de  férias  de
Defensora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº    2023.06.05.13268-12;

CONSIDERANDO  a  Resolução nº  88/2023/CSDPEAP que  regulamenta  a  marcação,
alteração, interrupção, indenização, abono e pactuação de férias dos membros da DPE/AP

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº34/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido   de  concessão  e  gozo de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.Alterar, a pedido, da Defensora Pública  ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, 43
(quarenta e três) dias de férias, anteriormente deferidas para nos períodos 18 de julho a 04 de
agosto  e  21  de  novembro  a  15  de  dezembro de  2023 e  publicizada  na  Portaria
34/2023/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído no período 03 de novembro a 15 de
dezembro de 2023.

Art.  2º.  Revogar a designação da  1ª  DEFENSORIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora
Pública  ANA  CÂNDIDA  OLIVEIRA  FROTA,  na   3ª  Defensoria  da  Criança  e  do
Adolescente de Macapá, nos períodos 18 de julho a 04 de agosto e 21 de novembro a 15 de
dezembro de 2023.

Art.  3º.  Revogar a designação da  1ª  DEFENSORIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária do exercício das atribuições da Defensora
Pública ANA CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, na  na Coordenação do Núcleo da Criança e

  



PÁGINA: 042 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

do Adolescente de Macapá/AP, nos períodos 18 de julho a 04 de agosto e 21 de novembro
a 15 de dezembro de 2023.

Art. 4º. Designar a 1ª DEFENSORIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE MACAPÁ,
para  acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  ANA
CÂNDIDA OLIVEIRA FROTA, na 3ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá,
no período 03 de novembro a 15 de dezembro de 2023.

Art. 5º. Designar a 1ª DEFENSORIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE MACAPÁ,
que  substituirá  o  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública ANA  CÂNDIDA
OLIVEIRA  FROTA,  na  Coordenação  do  Núcleo  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Macapá/AP, no período 03 de novembro a 15 de dezembro de 2023.

Art.  6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 07 de julho de 2023

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 043 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 467, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Dá publicidade  à Escala  do Plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá
no interior na data 05 e 06 de agosto de
2023. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69300/2023-CGJ;

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 2023.07.27.14529-12.

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos
núcleos regionais na data de 05 e 06 de agosto de 2023, nos termos do anexo único desta
Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 03 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 044 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DPE/AP

PERÍODO DE 05 E 06 DE AGOSTO DE 2023

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRANDE
(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coaracy Nunes, S/N - Centro

Celular do Plantão: 96-98120-0118

DEFENSOR (A) EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ  
(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Tartarugalzinho

Av. Coração de Jesus, s/n (Esquina com São Luiz, ao lado do SAMU)

Celular do Plantão: 96-98120-0139

DEFENSOR (A) EDISNEI CARDOSO CARNEIRO

  



PÁGINA: 045 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

Av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão: 96 98120-0158

DEFENSOR (A) FABIANA ANÉZIA CUNHA DE PAULA

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE
(Comarca de Oiapoque)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão: 96-98120-0173

DEFENSOR (A) RAMON SIMÕES SOUZA

  



PÁGINA: 046 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 468, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.08.02.14693-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de
Remoção  do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  03 (três)  dias  de  folgas  compensatórias  do Defensor  Público Rômulo
Queiroz de Carvalho, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Criminal de Santana, nos
dias 04, 05 e 06 de setembro de 2023.

Art. 2º. Designar a 4ª Defensoria de Família de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições do Defensor Público Rômulo Queiroz de Carvalho na 1ª Defensoria
de Família de Macapá, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2023.

Art.  3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 03 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 047 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 3 de agosto de 2023

Ano III  
Edição nº 141

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO 2023NE00561
NOTA DE EMPENHO 2023NE00562

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.151/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.151/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO REGULAR VEICULAR DE 10.000KM COM
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, SANDERO S EDITION - PLACA: SAK8H43.
EMPRESA: GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA.
CNPJ: 23.821.809/0001-80
MODALIDADE: DISPENSA Nº 024/2023 - DPE/AP
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00561 
NATUREZA: 339030
VALOR: R$  429,56 (QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E
SEIS CENTAVOS).
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00562
NATUREZA: 339039
VALOR:  R$  128,82 (CENTO  E  VINTE  E  OITO  REAIS  E  OITENTA  E   DOIS
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/08/2023 A 01/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e ADLEY
RODRIGO MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10.000km -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK8H43/Chassi: 93Y5SRT55PJ351552

Macapá-AP, 03 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-08-03T16:52:19-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




